РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ СОВЕТСКИЙ МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН СОВЕТСКИЙ ОЛА ШОТАН ИЛЕМ АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
ПУНЧАЛ

	СОВЕТСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 86

от « 14 » марта 2023 г.

Об утверждении муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий
на 2024 - 2026 годы на территории
городского поселения Советский
Советского муниципального района Республики Марий Эл»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Советская городская администрация п о с т а н о в л я е т:

 1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий на 2024 - 2026 годы на территории городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл».

2. Разместить настоящее постановление в информационной телекоммуникационной сети «Интернет», официальный интернет портал Республики Марий Эл (адрес доступа: mari-elgov.ru).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава
Советской городской администрации
	А. Е. Бездушнов

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Советской городской администрации
От «14» марта 2023 г. № 86
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Комплексное развитие сельских территорий
на 2024 - 2026 годы на территории
городского поселения Советский
Советского муниципального района Республики Марий Эл»
Паспорт муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий
на 2024 - 2026 годы на территории
городского поселения Советский
Советского муниципального района Республики Марий Эл»
	Наименование Программы
	«Комплексное развитие сельских территорий на 2024 - 2026 годы на территории городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	Заказчик Программы
	Советская городская администрация
Местоположение: 425400, Республика Марий Эл, Советский район, п. Советский, ул. Свердлова, д.8

	Разработчик Программы
	Советская городская администрация

	Цели Программы
	создание комфортных условий жизнедеятельности на сельских территориях;
стимулирование инвестиционной активности путем создания благоприятных инфраструктурных условий на сельских территориях;
активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно значимых проектов

	Задачи Программы
	повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктур;
концентрация ресурсов, направляемых на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктур, автомобильными дорогами общего пользования с твердым покрытием, ведущим от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам производства и переработки продукции

	Сроки и этапы реализации Программы
	Сроки и этапы реализации программы текущий финансовый год и плановый период.
Программа реализуется в 2024-2026 годах.
Реализация Программы происходит по принципу целевого финансирования мероприятий, указанных в муниципальной программе.

	Исполнитель Программы
	Советская городская администрация Советского муниципального района Республики Марий Эл

	Целевые индикаторы и показатели
	Удовлетворение потребности сельского населения в комфортных условиях жизни;
создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, площадок для занятия адаптивной физической культурой и адаптивным спортом для лиц с ограниченными возможностями здоровья;

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет:
В 2024 году всего: 1872, 65 тыс. руб.
в том числе за счет средств:
федерального бюджета – 1284, 63780 тыс. руб.,
республиканского бюджета Республики Марий Эл – 26, 21710 тыс. руб.,
бюджета Советского городского поселения – 476,79510 тыс. руб.,
внебюджетных источников – 85,000 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	обеспечение комфортности труда и быта в сельской местности и создание современной среды обитания в сельской местности;
повышение уровня жизни сельского населения;
повышение уровня и улучшение социальных условий жизни сельского населения;
активизация участия сельского населения а реализации общественно значимых проектов, мобилизация ресурсов в целях местного развития

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль над ходом реализации Программы осуществляет Собрание депутатов и Советская городская администрация

1.Общая характеристика сферы реализации
муниципальной программы
Программой «Комплексное развитие сельских территорий на 2024-2026 годы на территории городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл» основными направлениями государственной политики в сфере развития сельских территорий определены:
создание комфортных и экологически благоприятных условий проживания на сельских территориях;
обеспечение транспортной доступности сельских населенных пунктов, развитие инженерной, социальной инфраструктур сельских территорий до современного уровня городских стандартов;
поддержка местных инициатив на основе принципа инициативного бюджетирования.
2.Приоритеты муниципальной программы,
основные цели и задачи
При условии выделения дополнительных ассигнований федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Марий Эл основными приоритетными направлениями государственной поддержки в сфере развития сельских территорий определены:
обеспечение комплексного развития сельских территорий (в том числе в части газификации и ввода в эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием);
благоустройство сельских территорий;
создание комфортных условий проживания на сельских территориях.
Исходя из указанных приоритетных направлений определены цели муниципальной программы:
обеспечение комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;
содействие в привлечении высококвалифицированных специалистов и создания новых рабочих мест на селе;
стимулирование инвестиционной активности путем создания благоприятных инфраструктурных условий;
активизация участия граждан в реализации проектов, направленных на решение приоритетных задач развития сельских территорий.
3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы, перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы
Сроки и этапы реализации программы - 2024-2026 годы.
3. Характеристика основных мероприятий муниципальной программы
Участником программы «Комплексное развитие сельских территорий» на 2024-2026 гг. является муниципальное образование Советское городское поселение Советского муниципального района Республики Марий Эл.
Основные мероприятия в рамках реализации муниципальной программы обеспечивают достижение её целей и решение задач и выполняются на основе исполнения целевых показателей муниципальной программы.
Перечень основных мероприятий представлен в приложении №2 к муниципальной программе.
5.Основные меры правового регулирования в соответствующей сфере, направленные на достижение цели и (или) конечных результатов муниципальной программы, с обоснованием основных положений и сроков принятия необходимых нормативных правовых актов
Контроль над ходом реализации Программы осуществляет Собрание депутатов и Советская городская администрация.
6. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы
Расходы муниципальной программы формируются за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл, федерального бюджета, бюджета муниципального образования городского поселения Советский, внебюджетных источников финансирования.
Объемы финансирования уточняются ежегодно при формировании бюджетов на очередной финансовый год и на плановый период.
Объёмы финансовых ресурсов муниципальной программы представлены в приложении №2 и №3 к муниципальной программе.
7. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
и показатели социально-экономической эффективности
Реализация Программы позволит достичь следующих результатов:
Повысить уровень комфортности проживания и уровень обеспеченности объектами социальной инфраструктуры на территории городского поселения Советский. Участие в реализации программы позволит объединить усилия всех заинтересованных лиц на выполнение муниципальной программы, отработать механизм государственно-частного партнерства, привлечение средств внебюджетных источников для финансирования мероприятий муниципальной программы.
Приложение №1 к муниципальной
программе «Комплексное развитие сельских
территорий на 2024 - 2026 годы на территории
городского поселения Советский
Советского муниципального района                                                                                                                                                                                    Республики Марий Эл
Целевые индикаторы эффективности
исполнения Муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий на 2024 - 2026 годы на территории городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл»
	№№пп
	Наименование целевых индикаторов
	Единица измерения
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Удовлетворение потребности сельскогжизнио населения в комфортных условиях

	1.
	Создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, площадок для занятия адаптивной физической культурой и адаптивным спортом для лиц с ограниченными возможностями здоровья
	ед.
	0
	0
	0

	2.
	Устройство наружного освещения улиц, увеличение числа установленных светильников наружного освещения, в том числе энергосберегающих ламп
	ед.
	1
	0
	0

	Приложение №2 к муниципальной
программе «Комплексное развитие сельских территорий на 2024 - 2026 годы на территории городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий

Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий на 2024 - 2026 годы на территории городского поселения Советский Советского муниципального района
Республики Марий Эл»
	№ пп
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Главные распорядители
	Исполнители
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, руб.
	Ожидаемые результаты

	всего
	в том числе по годам:

	2024
	2025
	2026

	1
	Основное мероприятие
«Светлые улицы» - устройство наружного освещения на улицах п.Ургакш Советского района Республики Марий Эл
	Советская городская администрация Советского муниципального района Республики Марий Эл
	Советская городская администрация Советского муниципального района Республики Марий Эл
	Средства федерального бюджета
	1284,6378
	1284,6378
	0,00
	0,00
	- обеспечение нормативной освещенности улиц необходимой для комфортного проживания и отдыха жителей поселка,
- обеспечение безопасности дорожного движения;
- экономия бюджетных средств сельского поселения;
- активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно значимых и национальных проектах;
-повышение эстетической привлекательности сельского поселения.

	Средства республиканского бюджета Республики Марий Эл
	26,2171
	26,2171
	0,00
	0,00

	Средства бюджета муниципального образования  Советского городского поселения
	476,7951
	476,7951
	0,00
	0,00

	Внебюджетные средства
	85,000
	85,000
	0,00
	0,00

	Итого
	1872,65
	1872,65
	0,00
	0,00

Приложение № 3 к муниципальной
 программе «Комплексное развитие сельских территорий
 на 2021 - 2023 годы на территории городского поселения Советский
Советского муниципального района Республики Марий Эл
Ресурсное обеспечение реализации
муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий на 2024 - 2026 годы на территории городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл»
	Статус
	Наименование муниципальной
программы, подпрограммы ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы по годам, (тыс.руб.)

	ГРБС
	РзПР
	ЦСР
	ВР
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа
	«Комплексное развитие сельских территорий на 2024 - 2026 годы на территории городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл»

	Советская городская администрация

	0000
	0400000000

	    1872,65
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие
«Светлые улицы» - устройство наружного освещения в п.Ургакш Советского района Республики Марий Эл
	Советская городская администрация

	0400300000

	1872,65
	0,00
	0,00

	04003L576F

	1284,63780
	0,00
	0,00

	04003L576F

	26,2171
	0,00
	0,00

	04003L576F

	476,7951
	0,00
	0,00

	0400325013

	80,000
	0,00
	0,00

	0400325023

	5,000
	0,00
	0,00

Приложение 4 к муниципальной программе
«Комплексное развитие сельских территорий на 2024 - 2026 годы
на территории городского поселения Советский
Советского муниципального района Республики Марий Эл
Прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий на 2024 - 2026 годы на территории городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл»
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, муниципальной целевой программы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов (тыс.руб.)

	1
	2
	3
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Муниципальная программа
	«Комплексное развитие сельских территорий на 2024 - 2026 годы на территории городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл»

	всего
	1872,65
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет<*>
	1284,6378
	0,00
	0,00

	Республиканский бюджет Республики Марий Эл<*>
	26,2171
	0,00
	0,00

	Бюджет муниципального образования «Советский муниципальный район»
	476,7951
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники<*>
	85,000
	0,00
	0,00